
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor de performanţă ai Serviciului public de administrare a
 

fondului locativ şi a spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, aflate În proprietatea
 
municipiului Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI 
analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea 

indicatorilor de performanţă ai Serviciului public de administrare a fondului locativ şi a spaţiilor cu 
altă destinaţie decât aceea de locuinţă, aflate în proprietatea municipiului Botoşani, 

văzând raporlul de specialitate comun a Unităţii locale de monitorizare a serviciilor publice şi 

Serviciului patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
în baza dispoziţiilor art. 7 alin. (1), ari. 8 alin. (3), art. 13 alin. (8) lit. g), ari. 14 alin. (1) lit. c), 

art. 29 alin. (1) lit. d) şi ari. 48 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 
modificările şi completările ulterioare, ari. 10 şi ari. 57 lit. c) din Regulamentului - cadru de organizare 
şi funcţionare a serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 95512004, coroborate cu cele ale art. 36 alin. (2) lit. c) din Legea 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul ari. 45 alin. I din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Ar!. 1 (1) Se aprobă indicatorii de performanţă ai Serviciului public de administrare a fondului 
locativ şi a spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, aflate În proprietatea municipiului 
Botoşani, prevăzuţi în anexa la prezenta hotărâre. 

(2) Indicatorii de performanţă prevăzuţi la alin. (1) constituie anexă la Regulamentul 
Serviciului public de administrare a fondului locativ şi a spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă, aflate În proprietatea municipiului Botoşani, precum şi anexă la contractul de delegare a 
gestiunii acestui serviciu public, Încheiat cu S.C. "LOCATIVA" S.A. Botoşani. 

(3) Se împutcrniceşte Primarul municipiului Botoşani de a semna în numele 
municipiului Botoşani actul adiţional la contractul de delegare a Serviciului public de administrare a 
fondului locativ şi a spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, ce va cuprinde indicatorii de 
performanţă aprobaţi potrivit alin. (1). 

Ar!. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile apararatului de specialitate şi S.C. 
"LOCATIVA" S.A. Botoşani, vor lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 

rBotoşani,31 ianuarie 2017 
Nr.28 



CONSILIULLOCAL BOTOSANI 

ANEXA la HCLnr.28/2017 

INDICATORI DE PERFORMANTĂ ŞI DE CAlITATE AI ACTIVITĂŢII DE ADMINISTRARE A FONDULUI LOCATIV ŞI A SPAŢIILOR CU ALTĂ DESTINAŢIE 

Nr. CUMULAT 
PROGRAMAT 

crt, INDICATORI SPECIFICAŢII TRIM ........ 

O 1 2 3 4 5 6 
1 Venituri realizate din: VALOARE DE 

REALIZAT 

VALOARE 

REALIZATĂ 
% (3/2 x 100) min.90% 

a) contracte spaţii cu alta destinaţie 

b) contracte locuinţe, imobile, terenuri 

c) contracte locuinţe fond de stat, sociale şi ANL 

d) contracte incubator de afaceri 

2 Valoarea creanţelor VALOAREA VALOAREA 

CREANŢELOR DE CREANŢELOR % (3/2 x 100) min.90% 

RECUPERAT RECUPERATE 

a) creanţe din contracte spaţii cu alta destinaţie 

b) creanţe din contracte locuinţe, imobile, 

terenuri 

c)creanţe din contracte locuinţe fond de stat, 

sociale şi ANL 

d)creanţe din contracte incubator de afaceri 

3 Valoarea somaţiilor Încasate din totalul VALOAREA VALOAREA 

somaţiilor de plată emise SOMAŢIILOR DE SOMAŢIILOR % (3/2 x 100) min.l0% 

RECUPERAT RECUPERATE 

4 Calitatea serviciilor prestate 

PONDERE 

INDICATOR 

7 

20 

10 

10 



a) numărul de sesizări şi reclamaţii primite 

b) numărul de sesizări şi reclamaţii soluţionate in 

mai puţin de 15 zile calendaristice, din totalul 

sesizărilor şi reclamaţiilor primite 

c) raportul dintre b) şi a) I % (b/a'100) min 30% 10 

d) numărul de sesizări şi reclamaţii soluţionate in 

mai puţin de 30 zile calendaristice, din totalul 

sesizărilor şi reclamaţiilerprimite 

e) raportul dintre d) şi a) % (d/a'100) max70% 10 

5 Gradul de indeplinire al sarcinilor (HCl, adrese, repartitiţii) primite de la Primăria % (c/(a+b) • 
minim 90% 

Municipiului Botoşani 100 15 

a) Numărul de contracte de inchiriere 

Încheiate/modificate, conform HCL, OP, HG 

b) Numărul de sarcini primite de la Primaria Mun. 

Botoşani 

c) Numărul de sarcini Îndeplinite din totalul celor 

primite 

6 Gradul de Îndeplinire al planului de investiţii aprobat 
% ( b/a • 100) minim 60% 

10 

a) totalul fondului de investiţii aprobat prin BVe 

b) valoare investiţii realizate 

c) raportul Între b şi a 

7 Gradul de achitare a datoriilor către bugetul de 

stat, bugetul local şi fonduri speciale % 100% 15 

100 

PREŞEDINTE DE ŞEDlNT Ă, CONTRASEMNEAZĂ, 

CONSILIER, AMOSANDREI SECRETAR,IOAN APOSTU 

h 


